
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  39434  del  05/10/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANDARINO GAETANO GIOACCHINO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MADIA CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Art. 51, comma 7 della legge regionale n. 11 del 2016.  Istituzione di un tavolo di coordinamento per la revisione delle linee
guida regionali per l'integrazione sociosanitaria. Approvazione delle modalità attuative dei percorsi di integrazione
sociosanitaria nella Regione Lazio per l'offerta dei servizi e degli interventi in favore delle persone che presentano bisogni
complessi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14221 19/10/2022

 



OGGETTO:  Art. 51, comma 7 della legge regionale n. 11 del 2016.  Istituzione di un tavolo di 

coordinamento per la revisione delle linee guida regionali per l’integrazione 

sociosanitaria. Approvazione delle modalità attuative dei percorsi di integrazione 

sociosanitaria nella Regione Lazio per l’offerta dei servizi e degli interventi in favore 

delle persone che presentano bisogni complessi. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

DI CONCERTO CON IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE ED 

INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale 

 

VISTI  
 lo Statuto della Regione Lazio; 

 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

 la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

i diritti delle persone handicappate” come modificata dalla legge 21 maggio 1998, n. 

162; 

 

la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”; 

 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 “Definizione e 

aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del 

decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale 

Regionale denominato ‘Prendersi Cura, un Bene Comune’, di seguito denominato Piano 

sociale regionale; 

 

 lo schema di decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il 

Ministro dell’Economia e Finanze, cui è stata sancita l’intesa dalla Conferenza Unificata 

nella seduta del 22 settembre 2021 (rep. Atti Conferenza Unificata n. 138/CU del 22 

settembre 2021), con il quale si dispone il riparto del Fondo nazionale politiche sociali 

per le annualità 2021-2023, nonché si approva il Piano nazionale degli interventi e dei 

servizi sociali 2021-2023, contenente il Piano sociale nazionale 2021-2023 e il Piano per 

gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023;  

Atto n. G14221 del 19/10/2022



 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in  particolare, le Misure di cui alla 

Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1 (Sostegno alle 

persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti), 1.2 (Percorsi di autonomia per persone con disabilità) e 1.3 (Housing 

temporaneo e stazioni di posta);  

 

la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

la legge 22 dicembre 2021 , n. 227  “Delega al Governo in materia di disabilità”; 

 

il decreto 23 maggio 2022, n. 77  “Regolamento recante la definizione  di  modelli  e  

standard  per  lo sviluppo  dell'assistenza   territoriale   nel   Servizio   sanitario 

nazionale”; 

 

il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79  “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 

il Piano nazionale per la Non Autosufficienza per il triennio 2022-2024; 

 

 la Deliberazione della Giunta regionale 2 marzo 2018, n. 149 “Legge regionale 10 agosto 

2016 n. 11, capo VII Disposizioni per l'integrazione sociosanitaria. Attuazione 

dell'articolo 51, commi 1– 7, art. 52, comma 2, lettera c) e art. 53, commi 1 e 2”;  

 la Deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 “L.r. n. 11/2016. 

Approvazione delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, 

monitoraggio e valutazione dei piani sociali di zona per i distretti socio-sanitari del 

Lazio. Approvazione del "Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 585 “L.R. n.11/2016. 

Approvazione delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, 

monitoraggio e valutazione del piano sociale di zona per il Comune di Roma Capitale e 

gli ambiti territoriali ricompresi nel suo territorio”; 

 

la Deliberazione della Giunta regionale 30 luglio 2021, n. 527 “Articolo 49 della L.r. 

11/2016. Realizzazione Sistema Informativo dei Servizi Sociali – SISS”; 

 

la legge regionale 17 giugno 2022, n. 10 “Promozione delle politiche a favore dei diritti 

delle persone con disabilità”;  
 

la Deliberazione della Giunta regionale 26 luglio 2022, n. 643 Approvazione del 

documento "Linee Guida generali di programmazione degli interventi di riordino 

territoriale della Regione Lazio in applicazione delle attività previste dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e dal Decreto ministeriale 23 maggio 2022, n.77”;  

 

 

Atto n. G14221 del 19/10/2022



 

CONSIDERATO che  

 dall’istruttoria effettuata dalla struttura regionale competente sui piani sociali di zona 

2021-2023 presentati dai distretti socio-sanitari è stata riscontrata una difficoltà 

nell’applicazione delle indicazioni contenute nelle linee guida per l’integrazione 

sociosanitaria contenute nella citata DGR 149/2018, soprattutto in relazione al modello 

di governance ivi indicato per la programmazione e l’erogazione delle prestazioni 

sociosanitarie integrate di cui all’articolo 43 della l.r. 11/2016; 

 con il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 e n. 117 del 20 maggio 2022 sono 

stati approvati gli elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento 

nell’ambito dell’avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di “Proposte di 

intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next 

generation Eu” e che 36 distretti sono risultati destinatari di benefici economici per la 

realizzazione di progetti nell’ambito della Missione 5 del PNRR, alcuni dei quali 

richiedono un ulteriore potenziamento del raccordo con i servizi sociosanitari dei 

distretti Sanitari del Lazio; 

 in ragione della necessità di maggior raccordo, è utile potenziare l’integrazione 

sociosanitaria a partire dall’accesso unificato ai servizi anche al fine di attivare un unico 

strumento di raccolta dei dati sulle prestazioni sociosanitarie; 

 

CONSIDERATA   

la necessità di aggiornare la DGR 149/2018 alla luce dei provvedimenti nazionali che si 

sono succeduti dopo la sua adozione, con particolare riguardo al piano nazionale per la 

non autosufficienza e al piano sociale nazionale nonché alle importanti indicazioni 

fornite dalla  citata legge n. 234/2021, n. 234, relativamente al percorso di una sempre 

maggiore integrazione tra sociale e sanitario; 

 

PRESO ATTO  

che l’articolo 51, comma 7, della l.r. 11/2016 prevede che la Giunta regionale, “su 

proposta del tavolo di coordinamento interassessorile per l’integrazione sociosanitaria e 

previo parere delle commissioni consiliari competenti, approva, con propria 

deliberazione, le linee guida regionali per l'integrazione sociosanitaria”; 

 

 RITENUTO al fine di realizzare un coordinamento stabile e duraturo tra la Direzione per 

l’Inclusione Sociale e la Direzione Regionale Salute ed Integrazione Sanitaria, utile ad 

un confronto che abbia, oltre lo scopo di evidenziare le opportunità e le buone pratiche 

che offre l’applicazione della D.G.R. 149/2018, nonché di superarne le eventuali 

difficoltà,  quello di pervenire a una visione integrata e unitaria volta all’individuazione 

di linee di indirizzo comuni per la concreta realizzazione dei LEPS, di cui all’art. 1, 

comma 160 L.234/2; 

 

a) di istituire, per arrivare alla proposta di cui all’articolo 51, comma 7, della l.r. 11/2016, il 

tavolo di coordinamento per la revisione delle linee guida regionali per l’integrazione 

sociosanitaria, coordinato dalla Direttrice regionale per l’Inclusione sociale o da un suo 

delegato, composto da dirigenti e funzionari della Direzione regionale per l’Inclusione 

sociale, della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ed eventualmente 

integrato da rappresentanti dei distretti socio-sanitari, dei distretti sanitari delle ASL e da 

esperti in materia; 

Atto n. G14221 del 19/10/2022



 

b) di stabilire che con successivo provvedimento della Direttrice della Direzione regionale 

per l’Inclusione sociale, di concerto con il Direttore della Direzione Salute e Integrazione 

Sociosanitaria, si individueranno la composizione e le modalità operative per lo 

svolgimento dei lavori del suddetto tavolo; 

 

c) di approvare l’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, concernente le indicazioni sui percorsi di integrazione sociosanitaria 

nella Regione Lazio per l’offerta dei servizi e degli interventi in favore delle persone che 

presentano bisogni complessi;  

 

RILEVATO che la partecipazione al suddetto tavolo è a titolo gratuito; 

 

 

ATTESO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di spesa per il bilancio 

regionale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, al fine di 

realizzare un coordinamento stabile e duraturo tra la Direzione per l’Inclusione Sociale e la 

Direzione Regionale Salute ed Integrazione Sanitaria, utile ad un confronto che abbia, oltre lo scopo 

di evidenziare le opportunità e le buone pratiche che offre l’applicazione della D.G.R. 149/2018, 

nonché di superarne le eventuali difficoltà,  quello di pervenire a una visione integrata e unitaria 

volta all’individuazione di linee di indirizzo comuni per la concreta realizzazione dei LEPS, di cui 

all’art. 1, comma 160 L.234/2; 

 

a) di istituire, per arrivare alla proposta di cui all’articolo 51, comma 7, della l.r. 11/2016, 

il tavolo di coordinamento per la revisione delle linee guida regionali per l’integrazione 

sociosanitaria, coordinato dalla Direttrice regionale per l’Inclusione sociale o da un suo 

delegato, composto da dirigenti e funzionari della Direzione regionale per l’Inclusione 

sociale, della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ed 

eventualmente integrato da rappresentanti dei distretti socio-sanitari, dei distretti sanitari 

delle ASL e da esperti in materia; 

 

b) di stabilire che con successivo provvedimento della Direttrice della Direzione regionale 

per l’Inclusione sociale, di concerto con il Direttore della Direzione Salute e Integrazione 

sociosanitaria, si individueranno la composizione e le modalità operative per lo 

svolgimento dei lavori del suddetto tavolo; 

 

c) di approvare l’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, concernente le indicazioni sui percorsi di integrazione sociosanitaria 

nella Regione Lazio per l’offerta dei servizi e degli interventi in favore delle persone che 

presentano bisogni complessi.  

 

La Direttrice della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale e il Direttore della Direzione 

Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria provvederanno all’adozione dei provvedimenti 

necessari al fine di dare attuazione a quanto previsto dalla presente deliberazione.  

 

Atto n. G14221 del 19/10/2022



La presente deliberazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) 

e sul sito della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it e trasmessa ai distretti socio-sanitari e ai 

distretti sanitari delle ASL del Lazio. 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA   IL DIRETTORE DELLA 

DIREZIONE REGIONALE  DIREZIONE REGIONALE 

PER L’INCLUSIONE SOCIALE                          SALUTE E INTEGRAZIONE                                

 SOCIOSANITARIA 

 

Ornella Guglielmino Massimo Annicchiarico 

 

Atto n. G14221 del 19/10/2022




